Prema tome, upravo u godinama bune plemstvu i vladaru postaje jasno da seljak koji nije navikao na oružje više smeta u ratu negoli koristi, i zato ga uklanaju. Tako se plemstvo oslobođa dužnosti da pod svaku cijenu tjera svoje ljude pod oružje. To je novost koja u prvo

²²³ *Acta comitallia*, II, str. 97.

²²⁴ *Acta comitallia*, II, str. 140—143.

²²⁵ »Conclusum insuper est, ut universi domini, nobiles ac regnicolae continuo patati se in bellum teneant, ut si hostis ipse maioribus viribus atque copiis viscera regni intraverit, aut castrum sive fortalitium aliquid obsederit et necessitas ipsa postulaverit, mox viritim et cum quinta parte rusticorum, vel autem necessitate ipsa magis exigente, cum pleno numero (prout iidem rustici per dicatores numerati fuerint) armati insurgere et penes capitaneum regni illo, quo opus fuerit et quo domini bani iusserint, sine mora proficisci debeant et teneantur«. U 5. čl. (Capitaneus bellum quomodo promulget) se nastavlja: »Dum autem haec necessitatibus insurectione accesserit, dominus capitaneus regni, accepta informatione et commissione dominorum baronum curet ad singulum iudicem nobilium unum speciale ad idque idoneum hominem mittere:

§ 1. Penes quem ipse iudex nobilium in suo processu seu iudicatu proclamationes superinde facere huiuscmodi gentes per omnia remedia levare tenebitur.

§ 2. Quas tandem idem homo domini capitanei ad loca necessaria ducere debet.

²²⁶ *Acta comitallia*, III, str. 172.

²²⁷ *Monumenta comitallia*, V, str. 214. Članovi sabora tvrde vladaru: »Et ex plebe quidem major pars ad bellum inhabilitis et inepta sit, nobiles vero permulti vel aetatis vitio vel morbo ita detineantur, et inter illos etiam multae viduae et orphani sint, ut comparere ipsimet non possint, apud multos vero neglectus et desuetudo errorum interueniat.«

²²⁸ »Quod vero ad quinti cuiuslibet coloni personalem insurectionem spectat, quia nullius momenti et securitatis in bello illi esse possunt, videretur suaue Maiestati pro illis ratione portarum pecuniam exigendam et in comitatu reponendam, ut necessitate postulante stipendiarii pedites loco illorum conducerentur, utpote longe maior utilitas foret in bello, et melius etiam cum ipsis, colonis scilicet domi remanentibus, ageretur.«

vrijeme ne izaziva, koliko je poznato, ni kod podložnika neki otpor, što je u krajnjoj liniji i razumljivo.

Međutim, 1574. rješava slavonski sabor problem dotad neupotrebivih kmetova vojnika na drugi način. Sabor također smatra da je besmisleno tjerati nevješte ljude na bojno polje ili na Krajinu, i zato predlaže da se sa svih velikaških i plemićkih posjeda ubire *dimnica* (pecunie fumales) za 200 pješaka, koji će otad pod vodstvom podbaća čuvati straže na Kupi i na Krajini, dok će 20 pješaka u Očuri i 20 u Medvednici braniti pristup vlasima ili martolozima. Oni, tj. *haramije*, kako se zovu ti kraljevinski pješaci, pod zapovjedništvom svojih vojvoda i desetnika bit će u službi kraljevstva 4 mjeseca. Za uzdržavanje tih kraljevinskih straža određuje se po svakom dimu (a singulo fumo) dimnica u visini od 1 ugarskog forinta.²²⁹ Tako je Slavonija dobila svoju vlastitu vojsku, stvarno stražarske čete koje nisu ovisile ni o vladaru ni o krajiškim zapovjednicima.